Termo Aditivo 03 ao Contrato nº 011/2019 - FUNARBE (00029029990)         SEI 072.4160.2020.0022993-42 / pg. 1

Termo Aditivo 03 ao Contrato nº 011/2019 - FUNARBE (00029029990)         SEI 072.4160.2020.0022993-42 / pg. 2

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB
PROCURADORIA JURÍDICA - UESB/RTR/PROJUR

PROCESSO: 072.4160.2020.0022993-42

OBJETO: Contrato nº 011/19

ÓRGÃO
INTERESSADO:

UESB

DESPACHO

AO
GABINETE DA REITORIA

Encaminhamos o TERMO ADITIVO 03 AO CONTRATO Nº 011/2019 (doc. 00029029990),
celebrado entre esta Universidade e a FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE, para
publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).

Após, retornar a esta Procuradoria Jurídica para demais providências.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Pedreira Matos, Técnico
Universitário, em 06/04/2021, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de
2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00029030011 e o código CRC 2AA0EDD9.

Referência: Processo nº 072.4160.2020.0022993-42 SEI nº 00029030011

Despacho UESB/RTR/PROJUR 00029030011         SEI 072.4160.2020.0022993-42 / pg. 3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2021 - ANO CV - No 23.133

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#524922#8#571553>
RESUMO DE CONTRATO: SEC/DIRETORIA GERAL

MODALIDADE: RESGISTRO DE PREÇO

Nº DE
PROCESSO

AFM N.º FORNE
CEDOR

DESCRIÇÃO DO
 MATERIAL/SERVIÇO

U/F QUANT VALOR
 UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

011.5538.2021.
0005525-19

11.004.000
35/2021

A&R MER
CANTIL LTDA

AREIA, tipo grossa,
 lavada, para construção

M3 12 74,09 889,08

<#E.G.B#524922#8#571553/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#524855#8#571483>
RESUMO DO CONTRATO: Nº 011/2021 - PROCESSO Nº 074.8431.2020.0028201-74;
CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: Maria de Lima Silva 05328340540; OBJETO:
Fornecimento de água potável em caminhão pipa para atender à demanda do Campus
Avançados de Canudos; DISPENSA: N° 01/2021; VIGÊNCIA: 10 meses; VALOR TOTAL:
R$ 10.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 4049; Fonte: 114; Elemento
de Despesa: 3390.39; DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021. Nº 019/2021 - PROCESSO Nº
074.7094.2020.0029591-41; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: Claro S.A; OBJETO:
Prestação de serviços técnicos especializados para cobrança reversa de acesso móvel à internet
para os alunos da UNEB; DISPENSA: N° 03/2021; VIGÊNCIA: 06 meses; VALOR TOTAL: R$
204.048,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2002; Fonte: 114; Elemento
de Despesa: 3390.40; DATA DA ASSINATURA: 06/04/2021. Nº 017/2021 - PROCESSO Nº
074.7094.2020.0029591-41; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: OI Móvel S.A; OBJETO:
Prestação de serviços técnicos especializados para cobrança reversa de acesso móvel à internet
para os alunos da UNEB; DISPENSA: N° 03/2021; VIGÊNCIA: 06 meses; VALOR TOTAL: R$
253.656,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2002; Fonte: 114; Elemento de
Despesa: 3390.40; DATA DA ASSINATURA: 06/04/2021.
<#E.G.B#524855#8#571483/>
<#E.G.B#524856#8#571484>
RESUMO DOS TERMOS ADITIVOS: Nº 033/2021 - PROCESSO Nº 074.7820.2021.0011142-
11; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: Escrita Comércio e Serviços LTDA; CONTRATO
Nº 081/2016; OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato de impressão corporativa do DEDC II/
Alagoinhas; VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR TOTAL: R$ 33.204,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.40. Nº 034/2021 - PROCESSO
Nº 074.7820.2021.0011160-01; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: Escrita Comércio
e Serviços LTDA; CONTRATO Nº 084/2016; OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato de
impressão corporativa do DCET II/Alagoinhas; VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR TOTAL: R$
29.034,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de
Despesa: 3390.40. Nº 024/2021 - PROCESSO Nº 074.7706.2021.0008077-07; LOCATÁRIA:
UNEB; LOCADORA: Soraia Almeida dos Santos; CONTRATO Nº 022/2018; OBJETO: Prorrogação
de prazo e supressão de 15% ao valor global do contrato de locação de imóvel do DCET I/
Salvador; VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR TOTAL: R$ 14.280,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.36. Nº 037/2021 - PROCESSO
Nº 074.8577.2021.0001373-08; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: Escrita Comércio
e Serviços LTDA; CONTRATO Nº 022/2019; OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato de
impressão corporativa do DCH III/Juazeiro; VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR TOTAL: R$ 23.554,56;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de Despesa:
3390.40. Nº 035/2021 - PROCESSO Nº 074.7071.2021.0010689-83; CONTRATANTE: UNEB;
CONTRATADA: MAP Serviços de Segurança EIRELI; CONTRATO Nº 035/2019; OBJETO:
Prorrogação de prazo de contrato de prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial
presencial - PE n° 17/2018 - Lote II; VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR TOTAL: R$ 7.417.905,36;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2000; Fonte: 114; Elemento de Despesa:
3390.37. Nº 036/2021 - PROCESSO Nº 074.7071.2021.0006245-99; CONTRATANTE: UNEB;
CONTRATADA: Primma Serviços e Empreendimentos EIRELI; CONTRATO Nº 049/2019;
OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza
- PE n° 03/2019 - Lote IV; VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR TOTAL: R$ 623.974,68; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2000; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.37.
<#E.G.B#524856#8#571484/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#524894#8#571524>
Res. Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 011/2019 - FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES -
FUNARBE. Objeto: a prorrogação do Contrato firmado entre as partes, por mais 06 (seis) meses,
tendo como termo inicial o dia 27/03/2021 e termo final o dia 27/09/2021. Valor total estimado R$
2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Data da assinatura: 26/03/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#524894#8#571524/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#524737#8#571364>
RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 3000002575 - ORIGEM: LICITAÇÃO Nº 0003/2021 - CONTRATANTE:
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: VALLOUREC SOLUÇÕES
TUBULARES DO BRASIL S.A. - OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS EM AÇO CARBONO -
VALOR: R$ 286.556,16 - VIGÊNCIA: 12 MESES - DATA: 11/02/2021.
<#E.G.B#524737#8#571364/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#524835#8#571463>
RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 151/21
1 - Rerratificação nº: 151/21. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratado: Serv Electrin Serviços
Elétricos e Instrumentação Ltda.. 4 - Objeto: Acrescer ao seu valor a importância de R$
148.543,52, correspondente à alteração de 23,85% do valor originalmente contratado. 5 -
Data de Assinatura: 01/04/21. 6 - Origem: Contrato nº 460013836 aditado sob os nos 180/20
e 275/20. Salvador, 06/04/21. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de
Licitações e Contratações.
<#E.G.B#524835#8#571463/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#524604#8#571228>
Resumo do décimo segundo termo aditivo ao contrato nº. 002/2017, celebrado entre o
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA e a empresa AVANSYS
TECNOLOGIA LTDA. OBJETO: prorrogação de prazo por mais 03 (três) meses, a contar de
08/04/2021 terminando, portanto, em 07/07/2021. ASSINATURAS: Márcia Cristina Telles de
Araújo Lima - Contratante e Jumara Tanajura Vaz - Contratada.
<#E.G.B#524604#8#571228/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos
Econômicos e Sociais da Bahia -  SEI
<#E.G.B#524742#8#571367>
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2020. PROCESSO SEI N°
037.1769.2021.0000029-14. CONTRATANTES: SUPERINTENDÊNCIA DE ESTUDOS
ECONÔMICOS E SOCIAIS DA BAHIA-SEI e MONT FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA. OBJETO:
Aditivo de prazo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 23/04/2021 e término em
22/04/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 38.042,40 (trinta e oito mil e quarenta e dois reais
e quarenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021. ASSINAM: JORGETE OLIVEIRA
GOMES DA COSTA, pela SEI e SERGIO SOARES SANTOS, pela empresa.
<#E.G.B#524742#8#571367/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#524639#8#571263>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC PROCESSO Nº. 019.5202.2021.0030173-98,
TERMO ADITIVO DE REMANEJAMENTO Nº. 029/2021 AO CONTRATO Nº 014/2016.
CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DA BAHIA - SESAB/FESBA, CNPJ Nº. 05.816.630/0001-52. CONTRATADO: CS
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº. 33.833.880/0001-36 OBJETO:
Fica Remanejado 01 (hum) Posto de Recepção III, 44 hs. Diurno da ADM CENTRAL/
CIEVS - Coordenação de Investigação e Informação Estratégica de Vigilância em Saúde
para a SUVISA/DIVEP - Diretoria de Vigilância Epidemiológica. VALOR: O valor mensal
permanece em R$ 4.111.195,19 (quatro milhões, cento e onze mil, cento e noventa e cinco
reais e dezenove centavos). A CONTRATADA: Concorda com o remanejamento descrito
na Cláusula Primeira, ainda que não contemplado inicialmente na sua proposta de preços,
tampouco, no edital licitatório. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021 Dr. Fábio Vilas-Boas
Pinto - Secretário Estadual da Saúde.
<#E.G.B#524639#8#571263/>
<#E.G.B#524859#8#571488>

DOOL
dool.egba.ba.gov.br

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quarta-feira, 7 de Abril de 2021 às 0:07:42 Código de Autenticação: 9ab9a918

Publicação em Diário Oficial  (00029040599)         SEI 072.4160.2020.0022993-42 / pg. 4

Samara
Destacar

GOVERNO DO ESTADO DA
BAHIA
Universidade Estadual do
Sudoeste da Bahia
Publicações no Diário Oficial -
UESB/RTR/GAB/PUB

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO

PROCESSO Nº 072.4160.2020.0022993-42

Encaminhamos o presente processo, após a devida publicação no Diário Oficial do Estado,
para conhecimento e demais providências.

Att.,

Documento assinado eletronicamente por Samara Roberta De Andrade Oliveira,
Coordenador, em 07/04/2021, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de
2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00029040615 e o código CRC DC9FCCF9.

Referência: Processo nº 072.4160.2020.0022993-42 SEI nº 00029040615

Informação para Processo UESB/RTR/GAB/PUB 00029040615         SEI 072.4160.2020.0022993-42 / pg. 5

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 03 ao Contrato nº 011/2019 - FUNARBE (00029029990)
	Despacho UESB/RTR/PROJUR 00029030011
	Publicação em Diário Oficial  (00029040599)
	Informação para Processo UESB/RTR/GAB/PUB 00029040615